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Výkaz DPH (činnosť 1.1.2.3) 

Daňové priznanie DPH - kódy v jednotlivých riadkov 
Číslo r. priznania     Kód pre výkaz DPH 
R. 01 - 04 dodanie tovaru a služieb v tuzemsku  0, 71, 72, 78, 86 
R. 05 - 08 nadobudnutie tovaru § 11,11a  73  
R. 09 - 10 tovary a služby § 69 ods2 a 9-12   60, 61, 56, 57, 58, 59  
R. 11 - 12 služby § 69 ods.3     85  
R. 13 - 14 druhý odberateľ §69 ods.7    62  
R. 15 dodanie tovarov a služieb s oslobodením   75, 751 
R. 16 § 43 ods.1 a 4      76, 761 
R. 17 § 46,47 a 48 ods.8    77 
R.18  Daň pri tovare podľa prílohy č. 9   87  
R. 20 - 21 odpočítanie dane celkom   0, 61, 62, 63, 65, 81, 67, 73, 85, 56-59  
R. 22 - 23 odpočet §51 ods. 1 a    0, 61, 62, 63, 65, 67, 73, 85, 56-59  
R. 24 - 25 odpočet §51 ods. 1 d (colnica)  82  
R. 26 - 27 rozdiel základu dane §25   91, 92, 93-96  
R. 28 oprava odp. dane §53 a § 53a   66, 661, 92, 93-96  
R. 29 odpočet pri registrácii    64  
R. 35 trojstranný obchod    74  
R. 36 dodanie tovaru 1. odberateľom   79 
 

V prípade nastavenia iných kódov vo vzoroch dokladov je potrebné kontaktovať zamestnancov ESO9 
Slovakia s.r.o. 

Ročné vysporiadanie dane 
Upravená tabuľka podkladov pre výpočet koeficientu. Okrem riadkov z výkazu boli doplnené nové stĺpce pre hodnoty 
zdaniteľných obchodov, ktoré sa neuvádzajú v riadkoch výkazu  DPH, ale vstupujú do výpočtu koeficientu. Ide hlavne 
o dodania ako sú služby do EU alebo 3. krajín, dodanie s prenesením dane. 
V prípade potreby je možné korigovať hodnoty ručne v čitateli a menovateli. 
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Doklady nevstupujúce do výkazu 
Bola upravená filtrovací stránka pre „Doklady nevstupujúce do výkazu“, ktorá je k dispozícii z "Pracovné zostavy" 
výkazu DPH. Na stránke boli doplnené vstupné polia pre zadanie zoznamu kódov vstupujúcich resp. nevstupujúcich 
do pracovnej zostavy.  
Pokiaľ nie sú parametre uvedené, potom sa podľa kódu pre výkaz DPH nefiltruje (tak ako doposiaľ). Pokiaľ je v 
parametri zadaná hodnota (môže tam byť uvedený zoznam viacerých kódov oddelených čiarkou, potom sa v zostave 
vypisujú iba tieto doklady, na ktorých hlavičke dokladu je uvedený (resp. nie je uvedený) kód pre výkaz DPH zo 
zadaného zoznamu. 
 

 

Súhrnný výkaz 
Súhrnný výkaz sa skladá z 2 častí. 
V časti I sa uvádzajú údaje o dodaní tovaru z tuzemska do iného členského štátu podľa § 43 a premiestnenie 
vlastného  tovaru z tuzemska do iného ČŠ na účely jej podnikania. 
V časti II sa uvádzajú údaje o premiestnení tovaru v režime „call-off stock“ a vrátení tovaru , ktorý bol odoslaný v tomto 
režime. Či ide o premiestnenie do skladu "call-off stock", alebo o vrátenie zo skladu "call-off stock", sa určuje za základe 
množstva a vlastnosti pohybu zadané na zložke doklade: 

• ako štandardné premiestnenie vstupuje do výkazu kladné SPU (príjemka prevodom do call-off stock)  

• ako vrátenie späť z call-off stock (pri neodebraní tovaru zo skladu v zákonnej lehote, zaškrtne sa príznak o 
vrátení) vstupuje do výkazu kladné SVU (výdaj pre prevod z call-off stock)  

Režim skladu „call-off stock“: 
Podstata nového režimu spočíva v tom, že transakcia, pri ktorej osoba platiteľa DPH (dodávateľ), premiestni vlastný 
tovar do iného členského štátu na účely jeho následného neskoršieho dodania odberateľovi, ktorý je už dopredu 
známy, sa po splnení stanovených podmienok nebude považovať za dodanie tovaru do iného členského štátu, ktoré 
podlieha DPH. 
Transakcia sa stane predmetom DPH až v momente, keď prejde vlastnícke právo k tovaru na odberateľa. To znamená, 
že dodávateľ sa už nebude musieť registrovať v štáte, do ktorého bol tovar premiestnený. 
 

Pre sledovanie toku tovaru a vykazovanie údajov v súhrnnom výkaze je určená evidencia skladových dokladov 
(príjemka, výdajka, prevodka).  

• V prípade, že obchodných prípadov nie je veľa, odporúčame zakladať doklady kópiami. Podrobnejší popis 
práce je uvedený v samostatnom dokumente Príjmy a výdaje. Nižšie nasleduje stručný popis pre zakladanie 
dokladov kópiami. 

• Pokiaľ je v rámci jedného konečného príjemcu viac prípadov premiestnenia doporučujeme sledovať tok tovaru 
podľa šarží. Bližší popis evidovania pohybov v sklade podľa šarži je v príručke Možné spôsoby práce so 
skladmi. 

 

POZOR, pri porušení podmienok (odobratie tovaru iným odberateľom, vrátenie do iného členského štátu ako 
pôvodného, zničenie, neodobratie tovar daným odberateľom v stanovenej lehote) sa dodávateľ musí zaregistrovať k 
DPH a prichádza o možnosť používať režim "call-off stock". Preto odporúčame tovar vrátiť späť do vlastného skladu, 
než ho napr. predať inému zákazníkovi. 
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Premiestnenie tovaru do iného členského štátu 
Zo skladu tovaru (napr. sklad 30) sa v činnosti 2.3.2.1 Účtovné výdajky vystaví výdajka prevodom na sklad do ktorého 
bude tovar premiestnený („call-of stock“, napr. sklad 70). Dôležité je správne vybrať odberateľa tovaru a príjemcu 
z adresy odberateľa.  Odberateľ je definovaný ako Konečný prijímateľ tovaru a u Príjemcu sa uvádza subjekt, ktorý je 
majiteľom skladu. V adrese príjemcu (z adries príjemcu) sa vyberie adresa skladu, do ktorého bude tovar navážaný. 
 

 
 

Pomocou činnosti 2.3.1.12 Účtovné príjemky prevodom sa kópiou z pôvodnej výdajky založí príjemka na sklad „call-
off stock“.  

• Táto príjemka bude mať kód pre výkaz DPH 762. Na hlavičkách ani zložkách skladových dokladov nie je 
štandardne kód pre výkaz DPH viditeľný. Je vidieť v účtovných zápisoch.  

• V podkladoch pre výkazy (DPH, KV DPH a SV) bude podľa kódu v údajoch pre výkaz DPH nastavený riadok 
výkazu 999. Vďaka tomu nevstúpi záznam do výkazu DPH. V údajoch pre SV bude nastavený kód plnenia C 
(call-off stock). Z príjemky sa vďaka tomu IČ DPH dohodnutého nadobúdateľa tovaru uvedie v SV v časti II. 
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Odobratie tovaru nadobúdateľom 
V okamihu, keď nadobúdateľ tovar zo skladu „call-off stock“ odoberie, sa v SV vykáže predaj tovaru do EU. 

• Z pôvodnej príjemky založenej v sklade „call-off stock“ sa v činnosti 2.3.1.1 Účtovné príjemky kópiou vystaví 
výdajka pomocou odkazu „Výdajka“.  

• Zo vzoru následníka vyberieme vzor pre predaj do zahraničia a kópiou položiek dokladu založíme skladovú 
výdajku. 

 

 
 

Následne cez činnosť 2.2.3.5 Faktúra vydaná z výdajky (tovar) vystavíme zo skladovej výdajky kópiou faktúru.  

• Táto faktúra bude mať kód pre výkaz DPH 76. V podkladoch pre výkazy (DPH, KV DPH a SV) bude v údajoch 
pre SV nastavený kód plnenia 0 (dodanie tovaru do EU). Faktúra bude uvedená v SV v časti I. 

 

 

Vrátenia tovaru na pôvodný sklad 
V prípade vrátenia tovaru na pôvodný sklad sa z pôvodnej príjemky založenej v sklade „call-off stock“ v činnosti 2.3.1.1 
Účtovné príjemky kópiou vystaví výdajka pomocou odkazu „Výdajka“.  

• Zo vzoru následníka vyberieme vzor pre prevod na pôvodný sklad a kópiou položiek dokladu založíme 
skladovú výdajku. 
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• Táto príjemka bude mať kód pre výkaz DPH 762. Na hlavičkách ani zložkách skladových dokladov nie je 
štandardne kód pre výkaz DPH viditeľný. Je vidieť v účtovných zápisoch.  

• V podkladoch pre výkazy (DPH, KV DPH a SV) bude podľa kódu v údajoch pre výkaz DPH nastavený riadok 
výkazu 999. Vďaka tomu nevstúpi záznam do výkazu DPH. V údajoch pre SV bude nastavený kód plnenia D 
(call-off stock - vrátenie tovaru). Z príjemky sa vďaka tomu IČ DPH dohodnutého nadobúdateľa tovaru uvedie 
v SV v časti II s vyznačením X v stĺpci vrátenie tovaru.  

 

 
 

POZOR, na vzniknuté výdajke pre prevod zostane nastavená adresa skladu "call-off stock". Je potrebné ju ručne 
zmeniť na adresu pôvodného skladu. 

• Pomocou činnosti 2.3.1.12 Účtovné príjemky prevodom sa potom kópiou z výdajky prevodom zo skladu „call-
off stock“ založí príjemka na pôvodný sklad.  

Číselníky  

Kódy pre výkaz DPH (činnosť 9.2.11) 
Doplnené nové kódy vstupujúce do riadkov výkazu DPH, prípadne do SV: 

• 87 - Daň pri tovare z prílohy č.9 (r.18)- od r. 2020. Použije sa v prípade odvodu dane pri  špecifickom tovare 
(surová ropa, ropné oleje) 

• 661 - Oprava dane podľa § 53a , r. 28. Ide o opravu odpočítanej dane zo služieb , ktoré viedli k trvalému 
zvýšeniu hodnoty investičného majetku pri ktorom si platiteľ neodpočítal daň  a tento majetok dodá na osobnú 
spotrebu, spotrebu zamestnancov alebo dodá majetok bezodplatne. 

• 751 - Dodanie nového dopr. prostr. §43 – r. 15 výkazu DPH. Nevstupuje do SV. Ide o dodanie nového 
dopravného prostriedku do iného členského štátu osobe, ktorá nie je identifikovaná pre daň v inom členskom 
štáte. 

• 761 - Premiestnenie tovaru §43 ods. 4 – r.16 výkazu DPH. Vstupuje do SV. Ide o premiestnenie tovaru z 
tuzemska do iného ČŠ na účely jej podnikania. 

 

Doplnené nové kódy nevstupujúce do riadkov výkazu DPH ani do SV, ale je potrebné údaje uvádzať v záznamoch pre 
DPH:  

• 24 - Dodanie služby §15 do 3. krajín (pre účely evidencie §70, nevstupuje do DPH). Ide o dodané  
nehmotné služby  zdaniteľnej osobe – právne, poradenské, reklamné a pod. 

• 25 - Dodanie služby s miestom dodania EU §16 ods1 (pre účely evidencie §70, nevstupuje do DPH). Ide 
o práce na nehnuteľnosti , ak je v mieste dodania služby možné preniesť daňovú  povinnosť na príjemcu 
služby. 

• 26 - Dodanie tovaru s inštaláciou alebo mont. §13 (pre účely evidencie §70, nevstupuje do DPH). Ide o 
dodanie tovaru spojeného s inštaláciou alebo montážou dodávateľom , miesto dodania je mimo SK a osobou 
platiť daň je príjemca. 

 

Doplnený nový kód vstupujúci iba do SV časť II: 

• 762 - Premiestnenie tovaru call-off stock - vstupuje do súhrnného výkazu. Je určený pre režim skladu 
„call-off stock“. 

Subjekty (činnosť 9.3.3.0) 

Pre režim skladu „call-off stock“ sa musí na domácom subjektu založiť adresa a do nej zapísať adresu vrátane štátu 
a IČ DPH majiteľa skladu. 
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Sklady (činnosť 9.5.7) 
Pre režim skladu „call-off stock“ bol založený sklad 70 = Sklad call-off stock. Sklad musí mať vo vlastnosti Typ skladu 
nastavenú novú hodnotu "zásoby - call-off stock". Pre správnu funkčnost je nutné na sklad priradiť adresu majiteľa 
skladu.  
 

Tento sklad si musí založiť užívateľ, správca sám, prípadne objednať vytvorenie skladu u zamestnancov firmy 
ESO9 Slovakia s.r.o. 

Vzory dokladov (činnosť 9.4.6) 

Pre režim skladu „call-off stock“ boli vytvorené nové vzory dokladov: 

• VZSPU70PB (SPU - sklad 70 - z prebytku) 

• VZSPU70PV (SPU - sklad 70 - z prevodu) – na ňom je prednastavený kód pre výkaz DPH = 762. Je 
následníkom vzorov SVU pre prevod a predchodcom vzorov VZSVU70PRE (pre predaj do zahraničia v EÚ) a 
VZSVU70PV (pre vrátenie neodobratého tovaru). 

• VZSPU70ZA (SPU - sklad 70 - zámena) 

• VZSVU70CO (SVU - sklad 70 - Výdaj cenových odchýliek) 

• VZSVU70IM (SVU - sklad 70 - do inventúrneho manka) 

• VZSVU70PRE (SVU - sklad 70 - predaj do zahraničia v EU) - je následníkom vzoru VZSPU70PV (pre príjem 
tovaru z prevodu) a predchodcom vzoru VZORFVUE (FAV zahraničná v EÚ). 

• VZSVU70PV (SVU - sklad 70 - pre prevod) - na ňom je prednastavený kód pre výkaz DPH = 762. Je 
následníkom vzoru VZSPU70PV (pre príjem tovaru z prevodu) a predchodcom vzorov SPU pre príjem z 
prevodu. 

• VZSVU70ZA (SVU - sklad 70 - pre zámenu) 
 

Tieto vzory dokladov si musí založiť užívateľ, správca sám, prípadne objednať vytvorenie vzorov u 
zamestnancov firmy ESO9 Slovakia s.r.o. Je nutné taky previazať vzory medzi sebou a priradiť ich pod typy 
dokladov. 

Parametre aplikácie (činnosť 9.6.1) 
Do parametrov aplikácie nemá bežný používateľ prístup. 
Pre vyplnenie údajov v súhrnnom výkaze boli doplnené nové parametre v skupine parametrov Výkaz DPH - SHExport: 
 

HlasitDPH_Opr_Email (Zodpovedná osoba - email) 
Ak je vyplnený, potom sa v exporte súhrnného výkazu použije táto hodnota. 
 

HlasitDPH_Zast_Email (Údaje o zástupcovi - email)  
Ak je vyplnený, potom sa v exporte súhrnného výkazu použije táto hodnota. 
 

HlasitDPH_Sest_Email (Email osoby, ktorá zostavila súhrnný výkaz) 
Ak je vyplnený, potom sa v exporte súhrnného výkazu použije táto hodnota. 
Ak nie je vyplnený, potom sa použije email prihláseného používateľa z tabuľky užívateľov. 

 


